das Laranjeiras” da empreendedora Emprelotes  Empresa Loteadora de Terrenos S/C Ltda., que 
assumiu o compromisso por termo pela execução de todas as obras de infraestrutura do loteamento 
em questão, oferecendo como garantia ao Município o total de 504 (quinhentos e quatro) lotes, 
ficando ajustada ainda liberação gradativa dos terrenos mediante efetiva execução das obras. E 
descumprida a obrigação, a loteadora passou a comercializar os lotes à mercê da inércia do 
Município que, além de liberar todos aqueles oferecidos em caução, não impediu a instalação do